
Guardia di Finanza
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO VENETO

UFFICIO AMMINISTRAZIONE - SEZIONE ACQUISTI
Campo San Polo, 2128/a – Venezia - Telefax 041/7712221

c.f. 80011020270

DETERMINA A CONTRARRE

Oggetto: determina a  contrarre per  l’affidamento del  servizio di  mensa obbligatoria  di

servizio  presso  le  caserme  della  Guardia  di  Finanza  della  Regione  Veneto  mediante

Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione gestito da Consip S.p.A.

IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.

Visti:

� il  Regio  Decreto  18  novembre  1923,  n.  2440  “Nuove  disposizioni

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;

� il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;

� il  D.M.  24  ottobre  2014,  n.  181 “Regolamento  recante  il  Capitolato  generale

d’oneri  per  le  forniture  di  beni  e  le  prestazioni  di  servizi  occorrenti  per  il

funzionamento del Corpo della Guardia di Finanza”;

� l’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016;

� gli articoli 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 5 del D.M. n. 181/2014;

� l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione ANAC 5

marzo 2008, n. 3;

� l’art.  26 della Legge 23 dicembre 1999, n.  488,  che prevede la possibilità  di

ricorrere alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;

� l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone l’obbligo

per  le  pubbliche  amministrazioni  di  servirsi  del  Mercato  elettronico,  per  gli

acquisti di valore pari o superiore ad euro 5.000,00, sino al sotto soglia;

� l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi

finanziari e le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 1 dell’Autorità

Nazionale Anticorruzione;

� gli  artt.  37 del  D.Lgs.  14 marzo  2013,  n.  33  e  1,  comma 32  della  Legge  6

novembre 2012, n. 190, in materia di “amministrazione trasparente”;

� la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

� il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

� la Legge 31 dicembre 2009, n. 196;

� la determinazione n. 56974 in data 21 febbraio 2017 del Comandante Generale;

            
prot. 60383
del 13/02/2023



Preso  atto  dell’esigenza  rappresentata  con  Richiesta  d’Acquisto  GEMAT  n.

VE052PPC2023391763 dell’Ufficio  Logistico/Sezione Commissariato  e  Armamento –

Drappello  Commissariato,  nonché  del  relativo  parere  reso  con  nota  n.  307413  del

18/08/2022;

Considerato che si rende necessaria la fornitura del servizio mensa al fine di garantire

continuità nella stessa, assicurando la fruizione del pasto ai militari in servizio presso le

sedi interessate;

Rilevato che, pertanto, occorre procedere all’individuazione dell’operatore economico a

cui affidare la fornitura del servizio in parola;

Verificato  che  da  accertamenti  condotti  sul  sito  di  Consip  S.p.a.  non  sono  risultate

convenzioni attive per la fornitura in rassegna;

Appurato che,  sotto il  profilo  del  rischio interferenziale,  nell’esecuzione del  presente

appalto:

- gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da

interferenza  e  conseguentemente  è  stato  prodotto  il  DUVRI,  che si  rende

disponibile,  quale allegato del  presente atto,  agli  operatori  partecipanti  alla

presente  procedura  d’appalto.  Nel  DUVRI  sono  stati  specificati  i  costi  per

l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze;

Dato atto  che,  in  relazione  a  quanto  disposto  dall’art.  51,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.

50/2016, la stazione appaltante non ha ritenuto di effettuare una suddivisione in lotti, in

ragione della necessità di assicurare un servizio efficiente ed omogeneo per tutte le

sedi destinatarie, e della eccessiva onerosità che, al contrario, avrebbe comportato il

frazionamento del servizio stesso;

Ritenuto,  pertanto,  di  indire  una  procedura  di  Appalto  Specifico  mediante  Sistema

Dinamico  di  Acquisizione  (SDAPA),  gestito  da  Consip  S.p.A.,  per  l’individuazione

dell’operatore economico migliore offerente al quale affidare la commessa relativa alla

fornitura del servizio in oggetto e descritta nelle specifiche tecniche ai sensi dell’art. 55

D.Lgs.  n.  50/2016,  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più

vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, per il periodo  dal 01/05/2023 al

30/11/2025;

Ritenuto di porre a base d’asta l’importo di  euro 7,98 per le due sedi di esecuzione

ubicate in laguna e di  euro 6,48 per le due sedi di esecuzione ubicate in terraferma,

quale costo preventivato dei beni/servizi/lavori da acquisire;

Accertato che il presente provvedimento è:

- coerente con l’esecuzione del  programma biennale degli  acquisti  di  beni  e

servizi di cui all’art. 21, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, pubblicato sul sito

internet  del  Corpo  nell’area  “amministrazione  trasparente”  sezione

“programmazione  biennale”,  per  il  biennio  2023-2024  con  il  Codice  Unico

Intervento S80011020270202200007; 

- compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come da Documento di Previsione

di Bilancio Regionale, (cap. 4274/01, 4281/01 e 4283/01, per un importo di

euro, 1.223.779,44 iva inclusa);



DETERMINA

1. di avviare l’Appalto Specifico mediante Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA),
gestito  da  Consip  S.p.A.,  per  l’individuazione  dell’operatore  economico  migliore
offerente al quale affidare la commessa relativa alla fornitura del servizio in oggetto,
descritta  nelle  specifiche  tecniche  ai  sensi  dell’art.  55  D.Lgs.  n.50/2016,  da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.
95 del D.Lgs. n. 50/2016, per il periodo dal 01/05/2023 al 30/11/2025;

2. di porre a base d’asta l’importo pari a € 7,98 più IVA (al 4%) per le due sedi di
esecuzione  ubicate  in  laguna  e  €  6,48  più  IVA  (al  4%),  per  un  importo
omnicomprensivo pari a € 1.223.779,44, iva inclusa;

3. di imputare la spesa complessiva di euro 1.223.779,44 IVA compresa, come segue:

- cap. 4274/01,  4281/01 e 4283/01 euro 276.337,32 IVA compresa per l’esercizio

finanziario 2023;

- cap. 4274/01, 4281/01 e 4283/01 euro 473.721,06, esercizi finanziari 2024 e 2025;

4. di attestare che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta
compatibile con la copertura finanziaria indicata nella previsione del bilancio;

5. di approvare i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte
integrante e sostanziale:

- Lettera d’invito;

- Capitolato d’oneri e relativi allegati;

- Capitolato Tecnico del Bando Istitutivo;

- Capitolato Tecnico dell’Appalto Specifico e relativi allegati;

6. ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 del D.M. 24 ottobre
2014, n. 181, di aver nominato quale Responsabile Unico del Procedimento il Ten.
Flaminia Giuseppone, che ha provveduto ad acquisire il CIG relativo 96209578DF;

7. ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs.  18 aprile  2016,  n.  50 e dell’art.  37 del  D.M. n.
181/2014, di nominare quale direttore dell’esecuzione il  Ten. Col. Luca Lettere il
quale curerà, altresì, l’attestazione di regolare esecuzione del servizio;

8. di  stabilire  che  l’operatore  economico  debba  provvedere  alla  costituzione  della
garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

9. di stipulare il contratto, a pena di nullità, in forma pubblica amministrativa a cura
dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante;

10.di stabilire le seguenti modalità di pubblicità del bando di gara:

- Pubblicazione sul sito Amministrazione Trasparente del Corpo;

11. di disporre di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi
di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1,
comma 32, della Legge n. 190/2012;

12.di disporre la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” - Sezione “Bandi
di gara” della documentazione contemplata dall’art. 29, 1° comma, del D.Lgs. n.
50/2016.

Venezia, 13/02/2023                                                                                                                                           

                                                                                                F.to digitalmente        

                                                                                                IL COMANDANTE DEL REPARTO T.L.A.

 (Col. Francesco Mora)



                                  P.P.V.

                        F.to digitalmente

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

              (Ten. Flaminia Giuseppone)


